
REG. DELIB. N. oCI; DEL 25101/2019 

COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

*********** 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE - ORIGINALE 

OGGETTO: 	Modifica deliberazione G.M n.21/2017 avente ad oggetto: "Modifica G.M n. 
39/2014 e n. 54/2015 - Supporto ufficio tributifinalizzato all'attività di recupero 
coattivo del servizio IClllMU - Servizio idrico e Servizio TarsuiTares: Atto di 
indirizzo" 

PRESENTI 	 ASSENTI 

SALVATORE PAGANO Sindaco X 

GIAQUINTA CONCETTA Assessore X 

DIBENEDETTO SALVATORE Assessore X 
SCOLLO MARIA GRAZIA Assessore X 

L'anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di Gennaio, alle ore J ~, I~'" e s.s. 

nella Residenza Municipale-a seguito di regolare invito, si è riunita la Giunta Municipale. 

Accertata la sussistenza del numero legale, assume la Presidenza il Sindaco Dott. Salvatore 

Pagano con 	 l'assistenza del Vice Segretario Comunale Dott. Salvatore lucolano 



LA GIUNTA MUNICIPALE 


Esaminata la proposta del Responsabile Area Economico Finanziaria avente come oggetto: 
< Modifica deliberazione G.M n.21/2017 avente ad oggetto: "Modifica G.M n. 39/2014 e 

n. 54/2015 - Supporto ufficio tributi finalizzato ali 'attività di recupero coattivo del servizio 

ICI/IMU - Servizio idrico e Servizio Tarsu/Tares: Atto di indirizzo"> nel testo allegato 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito con urgenza; 


Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 


Vista la L.R. 44/91 e sS.mm. ii.; 


Vista la L.R. 48/91 e sS.mm. ii.; 


Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia ed il relativo Regolamento di esecuzione; 


Visto il vigente Statuto Comunale; 


Visto il D.Lgs. 267/2000; 


Considerato che trattasi di mero atto di indirizzo ai sensi dell'art. 49 D.Lgs 267/2000; 


Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta, allegata alla presente deliberazione, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto 

Di dichiarare il presente atto urgente ed immediatamente esecutivo con separata ed unanime 
votazione 

http:l'O.R.EE.LL


, 


COMUNe DI MONTEROSSO ALMO 
( Provincia di Ragusa) 

*********** 

GIUNTA MUNICIPALE 

Ufficio Proponente: _____________ 

L'Assessore Proponente: ___________ 

OGGETTO: Modifica deliberazione G.M n.21/2017 avente ad oggetto: "Modifica G.M. n. 39/2014 e n. 
54/2015- Supporto ufficio tributi finalizzato all'attività di recupero coattivo del 'servizio ICVIMU- Servizio 
idrico e servizio Tarsultares: Atto di indirizzo". 

" Resp. dell' Ar c.-Finanziaria 



COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

Provincia di Ragusa 

AREA EC.-FINANZIARIA 

PROPOSTA DI 
DELIBERAZIONE PER LA G.M. 

GGETTO: Modifica deliberazione G.M. n.21/2017 avente od oggetto:"Modifica G.M. n. 39/2014 e 
n. 54/2015- Supporto ufficio tributi finalizzato all'attività di recupero coattivo del servizio ICIjIMU
Servizio idrico e servizio Tarsu/tares: Atto di indirizzo". 

La Resp. dell'Ufficio Tributi; 

PREMESSO che è intendimento di questa Amministrazione procedere al mantenimento di iniziative mirate 

a ad una efficace azione di recupero dell'evasione dei tributi comunali; 

RITENUTO altresì che il contrasto a tale fenomeno risponde a criteri di giustizia fiscale e di equità oltre che 

di rispetto del principio di legalità in quanto finalizzato ad una più equa distribuzione del prelievo e, quindi 

alla partecipazione dei contribuenti alla spesa pubblica locale; 

CONSIDERATO: 

che i tributi locali rappresentano una fonte primaria di entrata per l'ente e richiedono di essere gestiti con 

efficienza, professionalità e tempestività in ogni fase applicativa; 

che la gestione dei servizi di accertamento per recupero evasione dei tributi di cui innanzi deve consentire 

all'Ente di raggiungere obiettivi primari quali l'equità fiscale tra i cittadini ed una migliore politica di 

bilancio, che siano consequenziali all'ottimizzazione delle risorse provenienti dalla fiscalità locale; 

RITENUTO necessario un adeguato supporto strategico per consentire una gestione efficiente ed 

efficace dei suddetti tributi comunali, che contrasti l'evasione e l'elusione fiscale e ponga le basi per 

consentire il recupero del gettito d'imposta inevaso, mantenendo al contempo con i contribuenti un 

rapporto corretto e volto a facilitare gli adempimenti loro richiesti, in ossequio ai principi di 

collaborazione e buona fede nei rapporti tra amministrazione e contribuente; 

Vista la deliberazione n. 21 del 21/02/2017 con la quale si è dato atto di indirizzo di affidare ad altra 

società di recupero crediti secondo le disposizioni legislative vigenti, il recupero coattivo del servizio idrico 

dagli anni dal 2007 al 2012, il servizo tarsu/tares dagli anni 2006 al 2012 e il servizio ICI dagli anni dal 2008 e 

fino al 2012; 

Considerato che necessita estendere i periodi successivi e precisamente: servizio idrico dagli anni dal 2013 

al 2016, il servizo tarsu/tares dagli anni 2013 al 2016 e il servizio IMU dagli anni dal 2013 e fino al 2016; 

Visto il D.Lgs.165/2001; 

Piazza S. Giovanni, 10 - 97010 MONTEROSSO ALMO - P. IVA 00177300886 

TEL. 0932/970261-262 FAX. 0932/977239 




COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

Provincia di Ragusa 


AREA EC.-FINANZIARIA 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto; 

Visto l'O.R.EE.ll; 

Visto il regolamento generale per le entrate comunali; 

PROPONE DI 

• 	 Modificare le deliberazioni n. 21/2017 nella parte limitatamente al recupero coattivo del servizio 

idrico dagli anni dal 2013 al 2016, del servizo tarsu/tares dagli anni 2013 al 2016 e il servizio IMU 

dagli anni dal 2013 e fino al 2016; 

• 	 Di dare mandato al Responsabile del Servizio di provvedere ai successivi e consequenziali 
adempimenti; 

• 	 Di dichiarare il presente provvedimento, con separate ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile sensi dell'art. 12 della loR. n. 44/91 attesa l'urgenza di provvedere. 

Il Resp. del!'Area E. anziaria 

Piazza S. Giovanni, 10 - 97010 MONTEROSSO ALMO - P. IVA 00177300886 

TEL. 0932/970261-262 FAX. 0932/977239 


http:l'O.R.EE.ll


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

'r 

Ai sensi dell'art.151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000. 

SI ArrESTA 

Che l'impegno di spesa previsto dalla presente proposta, trova copertura finanziaria all'intervento_____ 

Cap. del Bilancio____ 

li-------
IL RESP. AREA ECONOMICO·FINANZIARIA 

Ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/2000 
SI ESPRIME 

a) ai fini della regolarità tecnica: 

<jil... Parere favorevole 


Parere contrario__________________________________ 

li-------------- SABILE 

a) ai fini della regolarità contabile: 
~arere favorevole 
. Parere contrario___________________________________ 

li------------- I~NSABILE 

http:dell'art.12


Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini dì legge 

L'ASS 

Reg. Albo nO 
____.--19 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dal 

al 

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Monterosso Almo Li________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

" sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

ATIESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

o Decorsi dieci giorni dalla data d'inizio pubblicazione all'albo e nel portale informatico, nelle forme di Legge, non essendo soggetta a controllo 

Preventivo di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'articolo 12 primo comma della L.R. 3.12.1991 n044 e dell'art. 4 della 

L.R. 23 del 051711997 

X E' stata dichiarata immediatamente esecutiva art.12 o 16 L. R. 44/91 e sS.mm.e ii.; 

Monterosso Almo, lì .J4~2JJtli 

o Atto trasmesso per l'esecuzione all'ufficio ............................................ in data........................ , ..... .. 


Monterosso Almo Lì IL Responsabile del Servizio 



